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ÚVOD

Média jsou v dnešní době neodlučitelnou součástí našeho života. Mnozí z nás si

bez nich jen stěží dovedou představit existenci. V e společnosti jsou stále více

diskutovaným tématem. Vl ivem médií se změnil život mnohým jedincům, zasahují

do mnoha oblastí společnosti, a proto je velice důležité umět regulovat informace

vysílané prostřednictvím médií. Člověka média formují a utvářejí celý život, tudíž je

problematiku mediální výchovy vhodné zahrnout jak do školního, tak i do rodinného

prostředí.

Tématice médií se věnuje řada autorů, např.: Jirák, Kôpllová (2009), Schellmann,

Gaida, Gláser, Kegel (2004) a Kraus (2001). Problematice YouTube Pavlíček (2012)

a Vacek (2018). Tématům z oblasti rodiny Koťa, Trpišovská, Vacínová (2013),

Michalová (2012) nebo Matějček (2007).

Cílem bakalářské práce je analyzovat postoje rodičů vůči sledování YouTube

videí dětmi v předškolním věku. V dnešní době, kdy je Česká republika i další země

vlivem pandemie poznamenána i v oblasti školství a volného č a s u j e pro rodiče mnohdy

náročné vymyslet vhodný program pro jejich děti. Mnozí rodiče kvůli nedostatku času na

práci v domácnosti či kariéru umožní dětem sledování videí na YouTube.

Teoretická část je rozdělena do třech kapitol. První kapitola se zabývá rodinou,

rodičovskými postoji a mediální výchovou v rodině. Zmiňuje funkce rodiny, typy

dysfunkčních rodin a znaky současné rodiny. Druhá kapitola zkoumá média, jejich funkce

a fenomén YouTube. Popisuje prostředí YouTube, jeho možnosti a dále reklamu, ke které

může mít i dítě v předškolním věku přístup. Poslední kapitola teoretické části vymezuje

předškolní období. Uveden je zde vývoj dítěte v předškolním věku, socializace v tomto

období a následně dopad, účinek a v l iv médií na dítě.

Empirická část je kapitolou čtvrtou. Postoje rodičů vůči sledování YouTube

budou zjištěny pomocí kvantitativního výzkumu, který obsahuje dotazníkové šetření.

Následně budou vyvráceny či potvrzeny hypotézy kladené pro tento výzkum.

Práce navazuje na obor sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci

v etopedických zařízeních. Výsledky bakalářské práce mohou být přínosné a zajímavé

pro řadu odborníků, kteří se věnují práci s dětmi.
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1 MEDIÁLNÍ SITUACE V RODINĚ

Rodinu můžeme definovat jako základní společenskou jednotku. Rodinu, do které

se narodíme, lze považovat za primární sociální skupinu. Rodina je tvořena rodiči, dětmi

a někdy prarodiči. Členové mají mezi sebou vztahy a mělo by docházet ke vzájemné

pomoci, solidaritě a toleranci. Po 2. světové válce docházelo k utváření tzv. nukleární

rodiny, což dle sociologa Parsone znamená, že si mladí manželé založí novou domácnost,

kterou poté sdílejí s jejich potomky až do jejich dospělosti. Vzhledem k zakládání

nukleárních rodin dochází k rozpadu vícegeneračních rodin, které byly typické až do

počátku dvacátého století. (Koťa, Trpišovská, Vacínová, 2013)

Rodinu lze chápat jako: „malou primární společenskou skupinu, založenou

na svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí či vztahu jej substituujícím

(osvojení), na společné domácnosti, jejíž členové plní společensky určené a uznané role

vyplývající ze soužití, a na souhrou funkcí, jež podmiňují existenci tohoto společenství

a dávají mu vlastní význam ve vztahu k jedincům i k celé společnosti. " (Dunovský, 1999,

s. 91-92)

Dítě od narození získává základní zkušenosti ve styku s lidmi v prostředí rodiny.

Rodina je pro dítě zdrojem uspokojování potřeb a bez péče rodiny by se dítě nemohlo

vyvíjet. V l i v rodiny je na psychiku dítěte velice silný. Rodina může vývoj dítěte dobře

stimulovat nebo naopak zanedbat. (Cáp, 1993)

V dnešní době je velice důležité, aby rodiče uměli regulovat média v rodinách.

Měli by děti naučit média využívat, ale zároveň je nepřehltit různými typy technologií.

1.1 Funkce rodiny

Funkce rodiny jsou v každé literatuře popisovány s určitou mírou odlišnosti,

pro oblast mediální výchovy je velice podstatnou funkcí - funkce výchovná.

Rodina má mnoho funkcí a v odborné literatuře se různí autoři v názvosloví

jednotlivých funkcí liší. N a základě dostupné literatury lze uvést funkci biologicko-

reprodukční, sociálně-ekonomickou, ochrannou, socializačně-výchovnou a emocionální.

Funkce biologicko-reprodukční má význam jak pro jedince, tak i pro celou

společnost. Tato funkce je důležitá pro zdárný rozvoj země a pokračování lidského rodu.

V dnešní době je dítě často vnímáno jako překážka v budování kariéry. V posledních

letech dochází k úbytku dětí. Mnoho rodičů plánuje žít život bez dětí či s jedním dítětem.
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Sociálně-ekonomická funkce je důležitá pro rozvoj ekonomického systému celé

společnosti. Členové rodiny jsou součástí výrobní i nevýrobní sféry v rámci výkonu

daného povolání. Rodina se současně stává i spotřebitelem, na němž je závislý trh. Cílem

této funkce je hmotné zabezpečení celé rodiny.

Ochranná funkce spočívá v zajišťování potřeb nezbytných pro život všech členů

rodiny. Jde především o hygienické, biologické a zdravotní potřeby. Pacient má vyšší

finanční spoluúčast na preventivních prohlídkách, očkování a zdravotní péči. Pacienti

jsou více propouštění do domácí péče a očekává se zde péče rodiny.

Rodina je pro dítě první sociální skupinou, která ho učí osvojení základních

návyků a způsoby chování ve společnosti. Tuto úlohu má socializačně-výchovná funkce

rodiny. Dítě by mělo být připraveno do praktického života a v dnešní době je velice

důležitá mediální výchova jedince. Odpovědnost za výchovu často rodina přesouvá

na školu s představami, že přístup učitelů napraví chyby, kterých se rodiče ve výchově

dopouští. Rodiče mohou využívat různé výchovné styly - od velice liberálního (rodiče

dítěti vše dovolí), přes hýčkající (rozmazlování dítěte), perfekcionistický (usměrnění

dítěte do všech detailů, hypochondrizující (nepřiměřené obavy rodičů o dítě) až

po autoritativní styl (dítě musí plnit velmi přísné příkazy). (Kraus, 2008)

Rodina musí dítě naučit mediální gramotnosti, dítě by se mělo umět dobře

orientovat v oblasti médií.

Emocionální funkce rodiny je velice zásadní. Rodina by měla dokázat vytvořit

dítěti potřebné citové zázemí, pocit lásky, jistoty a bezpečí. V dnešní době tuto funkci

neplní každá rodina, tak jak by měla, důsledkem časové vytíženosti, rozvodů či

dezintegrace. Vl ivem toho narůstá týraných a citově deprivovaných dětí.

Rodina je také institucí, která by neměla vynechat zábavu, relaxaci a rekreaci.

Pro dítě je zábava důležitá, rodiče by měli vymýšlet vhodné aktivity a trávit čas s dítětem

pohromadě. (Kraus, 2008)

1.2 S o u č a s n á rodina a jej í znaky

Současnou rodinu můžeme charakterizovat několika znaky, které odlišují

výchovné působení rodičů na děti. Mez i znaky řadíme intimizaci rodiny; prostor

pro rozvoj rodiny; ztrátu hodnot nadindivi duálních norem a posledním znakem je neúplná

rodina. Intimizace rodiny - zde se jedná o to, že problém, který vznikl v rodině je věcí

rodiny a nikdo nemá právo do něho zasahovat. Prostor pro rozvoj rodiny - každý člen
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rodiny by měl mít dostatek prostoru pro jeho osobní rozvoj. Nadindividuální normy

ztrácející hodnotu - v dřívější době bylo běžné sebeobětování ve prospěch rodiny,

v současnosti se objevuje pouze ve spojitosti dítěte se školou, kdy se rodiče mnohdy snaží

udělat cokoliv, aby jejich dítě mohlo studovat prestižní obor či nějakou výběrovou školu.

Neúplnost rodin - v dnešní době se uvádí, že pouze 1/3 rodin je rodina úplná. Zbylé 2/3

tvoří lidé, kteří žijí sami nebo s dítětem bez partnera. (Michalová, 2012)

Trendem současné rodiny je tendence odkládání sňatků a narození dítěte na


[…]


životě, při výchově vlastních dětí.
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PŘÍLOHY

Příloha A : Dotazník

Postoje rodičů ke sledování YouTube videí dětmi v předškolním věku

Dobrý den,

Jmenuji se Pavlína Pošvářová a j sem studentkou 3. ročníku oboru Sociální pedagogika se

zaměřením na výchovnou práci v etopedických zařízeních na Pedagogické fakultě

Univerzity v Hradci Králové. Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma: „Postoje

rodičů ke sledování YouTube videí dětmi v předškolním věku". Z tohoto důvodu se na

Vás obracím s prosbou o vyplnění dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a získaná data

budou použita pouze pro zpracování mé bakalářské práce.

Z a vyplnění dotazníku Vám předem děkuji.

Pavlína Pošvářová

Email : posvapal@uhk.cz

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž
b) Zena

2. Do které věkové skupiny patříte?

a) 18-30
b) 3 1 - 4 3
c) 44 a více

3. Kde žijete?

a) Město
b) Vesnice

4. Vaše nej vyšší dokončené vzdělání je:

a) Základní
b) Střední odborné vzdělání s výučním listem
c) Střední odborné vzdělání s maturitou/gymnázium
d) Vyšší odborné vzdělání
e) Vysokoškolské vzdělání

5. Jste:

a) N a mateřské dovolené
b) Nezaměstnán/a
c) Pracuji na částečný pracovní úvazek
d) Zaměstnán/a na H P P
e) OSVČ

mailto:posvapal@uhk.cz

f) Jiné:

6. K o l i k mátě dětí?

a)
b)
c)

1
2
3

d) 4 a více

7. K d o se nejvíce podílí na výchově Vašeho dítěte?

a) Já
b) Partner/partnerka
c) Já společně s partnerem/partnerkou
d) Prarodiče dítěte
e) Sourozenec dítěte
f) Jiné:

8. Navštěvuje Vaše dítě mateřskou školu či j inou výchovnou instituci?

a) Ano
b) ne

9. K o l i k hodin denně trávíte s dítětem? (včetně času stráveného spánkem, nakupováním,

stravováním, dopravou apod.)

a) Méně j ak 2 hodiny
b) 2-6 hodin
c) 6 - 1 2 hodin
d) 1 2 - 2 0 hodin
e) Celý den

10. K o l i k hodin denně aktivně věnujete dítěti? (např. hrajete si s ním, čtete knížky,

povídáte si, vaříte spolu apod.)

a) 0 - 2 hodiny
b) 3 - 5 hodin
c) 6 - 1 0 hodin
d) 11a více hodin

11. Sleduje Vaše dítě v předškolním věku YouTube videa?

a) Ano
b) Ne

12. Jak často Vaše dítě sleduje videa na YouTube?

a) Nikdy
b) Několikrát do týdne
c) Několikrát do měsíce
d) Denně

13. Jak reagujete na to, že Vaše dítě sleduje videa na YouTube?

a) Nevadí mi to

b) Vadí mi to
c) Sám/sama mu tuto činnost nabídnu
d) Videa na YouTube nesleduje

14. M á Vaše dítě nastavený limit pro sledování videí?

a) Ano
b) Ne

15. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, napište, na kolik hodin denně má

Vaše dítě v předškolním věku nastavený limit.

16. Liší se doba, po kterou dítě může sledovat videa na YouTube v pracovní dny oproti

víkendu?

a) Ano, liší se
b) Ne, neliší

17. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, uveďte, j akým způsobem se doba

sledování videí liší:

18. Proč dovolíte Vašemu dítěti sledovat videa na YouTube? (zakroužkujte max. 3

odpovědi)

a) Časová vytíženost (např. domácí práce či kariéra)

b) Umožním mu dělat to, co ho baví

c) Chci si odpočinout

d) Sleduji videa s dítětem

e) Myslím si, že se tam dítě něco nového naučí

f) Sleduje pohádky

g) Jiný důvod:

19. Máte přehled o tom, co Vaše dítě sleduje za videa?

a) Ano
b) Ne

20. Znáte a používáte YouTube kids?

a) Ano, znám a používá
b) Znám, ale nepoužívá
c) Ne, neznám ani nepoužívá

21. Přes jaké zařízení umožňujete dítěti sledovat videa na YouTube? (zakroužkujte více

odpovědí)

a) Tablet
b) Počítač/Notebook
c) Televize
d) M o b i l

e) Jiné:

22. Sleduje Vaše dítě pravidelně nějakého YouTubera?

a) Ano
b) Ne

23. Sledujete společně s dítětem nějaká videa na YouTube?

a) Ano
b) Ne

24. Pokud j ste v předchozí otázce odpověděla ano, tak zakroužkujte, jaká videa sledujete:

a) Vlogy
b) Komediální videa
c) Let 's play videa
d) Výzvy (Challenge)
e) Unboxing videa

f) Videa o kosmetice a módě

g) Videa z událostí

h) Nachytávky (Pranky)

O Pohádky

j) Jiné'

25. Vyžaduje Vaše dítě koupi nějakého produktu, který zná z YouTube?

a) Ano
b) Ne

26. Jak byste reagoval/a na to, kdyby Vaše dítě v předškolním věku chtělo natáčet videa

na YouTube?

a) Podporoval/a bych ho v tom
b) Zakázal/a bych mu to
c) By lo by mi to j edno
d) Snažil bych se mu vysvětlit, že j e na to j eště malá/ý
e) Jiné:

27. Vnímáte, že se Vaše dítě baví o tom, co vidělo v prostředí YouTube s Vámi či s

kamarády?

a) Ano, velmi často
b) Ano, občas
c) Ne, nikdy