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Téma práce: Autorka si vybrala zajímavé téma. Jedná se o postoje rodičů ke

sledování You Tube dětmi. Jako cíl si autorka zvolila - „..analyzovat postoje rodičů

vůči sledování YouTube videí dětmi v předškolním věku." Téma je aktuální a souvisí

úzce se studovaným oborem.

Zaměření práce: Práce má teoreticko-empirický charakter a je rozdělena na tři

teoretické kapitoly a jednu kapitolu věnovanou empirickému šetření. V první kapitole

se autorka zaměřila na oblast mediální situace v rodině. Autorka vymezuje pojmy

rodina, charakterizuje funkce rodiny a současnou rodinu. Charakterizuje rovněž

mediální výchovu v rodině. Druhá kapitola se věnuje médiím, jejich funkcím, prostředí

You tube a reklamě. Třetí kapitola řeší předškolní období z hlediska vývoje dětí a

změn, ke kterým dochází. Kapitoly na sebe pěkně navazují a jsou vzájemně

propojené.

Empirické šetření: V praktické části nás autorka nejprve seznamuje s cílem

empirického šetření, který koresponduje s cílem celé práce. Byla zvolena

kvantitativní výzkumná strategie metodou dotazníku. Autorka si stanovila čtyři

hypotézy. Výzkumu se zúčastnilo celkem 136 respondentů. Jako nadbytečná se

mohla zdát otázka na dosažené vzdělání a jistě i otázka č. 5. Hodnocení platnosti

hypotéz nalezneme u dvou ze čtyř.

Rozsah práce: Práce má celkem 60 stran včetně příloh, což je přiměřené.

Práce s odbornými zdroji: Práce se zdroji je v pořádku. Autorka využila aktuální

prameny spojené s řešenou problematikou. Citace jsou v pořádku a jejich počet je

přiměřený.

Jazyková, formální a styl ist ická úroveň práce: Práce po stránce jazykové,

formální a stylistické vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Doložte u jednotlivých hypotéz zdroje, ze kterých jste při jejich formulaci

vycházela.

2. V čem Vás překvapilo empirické šetření?

Navrhované hodnocení: A - B - C - D - E - F
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